
 

               

 
 

 

 

 
 

 
 

DYDD GWENER, 22AIN EBRILL, 2022 
 
 

CYD-BWYLLGOR ERW 
 

RHITH-GYFARFOD I’W GYNNAL AM 2.30 YP 
AR DDYDD GWENER, 29AIN EBRILL, 2022 

 
 

A G E N D A   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL   

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR YR 8FED GORFFENAF 2021  

3 - 12 

4. CYNLLUN ARCHWILIO 2021 ARCHWILIO CYMRU - CYD-
BWYLLGOR EIN RHANBARTH AR WAITH  

13 - 26 

5. BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO 
MEWNOL CONSORTIWM ERW AR GYFER 2020-21  

27 - 30 

6. YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM 
LYWODRAETHU A RHEOLI  

31 - 50 

7. DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2020-21  51 - 114 

8. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2020-21  115 - 130 

9. ALLDRO ARIANNOL ERW 2021-22  131 - 140 

10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 

Pecyn Dogfennau



 

         

 

 
 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 
Cyd-Bwyllgor ERW 

Dydd Iau, 8 Gorffennaf, 2021 
Rhith-Gyfarfod 

  
2:00yp - 3:15yb 

 
 

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd) 
 

 Y Cynghorydd Rosemarie Harris Cyngor Sir Powys 

 Y Cynghorydd Rob Smith 

 (yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd Rob Stewart) 

Cyngor Abertawe 

 Y Cynghorydd Guy Woodham 

  (yn dirprwyo ar ran y Cynghorydd David 
Simpson) 

Cyngor Sir Penfro 

  

 Mr Richard Brown Cyngor Sir Penfro 

 Mr Phil Roberts Cyngor Abertawe 

 Dr Caroline Turner Cyngor Sir Powys 

 Mrs Wendy Walters Cyngor Sir Caerfyrddin 

  

 Mr Jonathan Haswell  Cyngor Sir Penfro (ERW – Swyddog Adran S151) 

 Ms Tracey Meredith Cyngor Abertawe (ERW -Swyddog Monitro) 

 Mr Gareth Morgans Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfarwyddwr Arweiniol) 

 Mr Stephen Richards-Downes Cyngor Sir Penfro (Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol) 

 Ms Helen Morgan-Rees Cyngor Abertawe 

 Ms Debbie Smith Cyngor Abertawe 

 Mr Greg Morgan Prif Swyddog ERW 

 Mr Ian Altman Prif Swyddog ERW 

 Mr Ceri Davies Cyngor Sir Penfro (ERW - Adnoddau Dynol)  

 Ms Helen Lewis Cyngor Sir Penfro (ERW - Adnoddau Dynol) 

 Ms Jo Hendy Cyngor Sir Penfro (ERW – Pennaeth Archwilio) 

Tudalen 3

Eitem Rhif  3



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 Ms Mark McLaughlin Prif Gyfrifydd ERW 

 Mr Alex Ingram Llywodraeth Cymru 

 Ms Clive Phillips ESTYN 

 Mrs Michelle Evans Thomas Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Mr Kevin Jones Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Mrs Janine Owen Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Mrs Sarah Hendy Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Ms Siwan Rees Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd David Simpson 
(Cyngor Sir Penfro), a'r Cynghorydd Rob Stewart (Cyngor Abertawe). Roedd y 
Cynghorydd Guy Woodham (Cyngor Sir Penfro) a'r Cynghorydd Rob Smith 
(Cyngor Dinas a Sir Abertawe) yn bresennol yn y cyfarfod fel dirprwyon. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LLOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 30 MAWRTH 2021 
 
Codwyd y cywiriad canlynol: 
 

 Cofnod 10 - Unrhyw Fater Arall 
Dileu’r cyfeiriad at Gyngor Sir Powys, gan nad oeddent wedi cyflwyno 
rhybudd yn rhoi gwybod y byddent yn dymuno gadael y consortiwm. 

 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod Cyd-bwyllgor ERW oedd 
wedi ei gynnal ar 30 Mawrth 2021 yn gywir, yn amodol ar gynnwys y newid 
uchod. 

Tudalen 4



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 
4. MATERION YN CODI O'R COFNODION 

 
Cofnod 8 – Prydles y Llwyfan 
 
Gofynnwyd am ddiweddariad mewn perthynas â Phrydles y Llwyfan.  Dywedodd 
Mr Morgans ei fod wedi cyfathrebu'n ddiweddar â'r tri Phrif Weithredwr yn gofyn a 
fyddai un o'r Cynghorau yn hapus i ymgymryd â'r brydles gan Gyngor Sir Powys.  
Yn ogystal, dywedwyd y byddai'r bartneriaeth newydd, gan gynnwys prydles y 
Llwyfan, yn cael ei thrafod yng nghyfarfod y Cyd-bwyllgor Cysgodol sydd ar y 
gweill, y byddai'r wybodaeth ddiweddaraf yn cael ei rhoi i'r Pwyllgor hwn yn dilyn y 
cyfarfod. 
 
Cofnod 6 – Llythyr Castell-nedd Port Talbot – Caffael Gwasanaethau a  
Cofnod 7 – Llythyr Ceredigion – Caffael Gwasanaethau 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod rhaglenni penodol yn cael eu cyflwyno i Ysgolion 
Castell-nedd Port Talbot a Cheredigion fel y cytunwyd. 
 
Yn ogystal, dywedwyd bod y brydles ar gyfer 'Y Llwyfan' wedi'i hymestyn er mwyn 

creu lle ychwanegol ar gyfer y bartneriaeth newydd ond roedd Swyddogion wedi 

lleihau nifer yr ystafelloedd oedd eu hangen o fis Medi a oedd felly wedi lleihau 

cost y brydles. 

5. GOHEBIAETH 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor yr ohebiaeth ganlynol: 
 

 Llythyr gan Gadeirydd y Grŵp Cynghorwyr - Craffu ar ERW at Gadeirydd y 
Cyd-bwyllgor yn ystyried sylwadau yn dilyn cyfarfod diwethaf y Grŵp 
Cynghorwyr - Craffu ar ERW ar 1 Mawrth 2021. 
 

 Ymateb gan Gadeirydd y Cyd-bwyllgor mewn i Gadeirydd Grŵp Craffu ERW 
 
Mynegwyd pryder yn benodol mewn perthynas â pharagraff 3 yn y llythyr gan 
Gadeirydd Grŵp Cynghorwyr Craffu ERW a oedd yn awgrymu bod y rhai nad 
oeddent yn rhan o'r bartneriaeth newydd yn dewis comisiynu.  Pwysleisiwyd nad 
oedd o ddewis y byddai gwasanaethau'n cael eu comisiynu o fis Medi ymlaen, y 
ffaith oedd bod diwedd y bartneriaeth yn agosáu ac felly bod trefniadau newydd yn 
cael eu rhoi ar waith.  Roedd y pryder yn ymwneud â'r argraff ganfyddedig a oedd 
yn cael ei chyfleu i'r Grŵp Craffu ac eraill ar y mater hwn.  Dywedwyd bod yr 
ymateb gan y Cadeirydd yn gytbwys gan ddweud na fyddai'r bartneriaeth newydd 
dan anfantais ariannol.   

Tudalen 5
[...]
abuwyd y byddai Powys, o fis Medi 2021, yn wynebu 
anawsterau wrth gael mynediad i'r rhaglenni y mae Penaethiaid ac 
Athrawon yn dibynnu arnynt. 

Tudalen 6



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 
Cyfeiriwyd at dudalen 19 Gwerthusiad Cynllun Busnes ERW.  Dywedwyd 
bod 'Dolen' yn adnodd hanfodol yr oedd pob un o'r 6 Awdurdod Lleol wedi 
cyfrannu tuag ato dros nifer o flynyddoedd. Gan fod hwn yn adnodd ar y 
cyd, gofynnwyd beth fyddai'r trefniadau o fis Medi 2021 ymlaen? 

 
Mewn ymateb i'r ymholiadau uchod, dywedodd y Cyfarwyddwr Arweiniol y 
byddai mynediad i raglenni i bobl nad ydynt yn aelodau o'r Consortiwm yn 
cael ei ystyried ac y byddai'n ddoeth sicrhau ei fod ar gael fel darpariaeth 
ranbarthol.  Mewn perthynas â'r gwasanaeth 'Dolen', roedd trafodaethau'n 
cael eu cynnal ar hyn o bryd mewn perthynas â mynediad at adnoddau a 
grëwyd gan y consortiwm.  Esboniwyd bod Dolen yn llwyfan y talwyd 
amdano ar wahân ac y gallai fod posibilrwydd o ddatblygu cytundeb tymor 
byr i gynnal y llwyfan.  Rhoddwyd sicrwydd y byddai llwyfan Dolen yn 
hygyrch i bawb. 

 

 Cyfeiriwyd at elfennau Llesiant y cynllun. Mynegwyd pryder ynglŷn â'r 
cynnydd yn y galw am wasanaethau iechyd meddwl i ddysgwyr.  
Gofynnwyd a oedd y cynnydd hwn ar draws y rhanbarth ac os felly, a ellid 
ystyried cefnogi ysgolion drwy ddefnyddio dull rhanbarthol? 
Eglurodd y Prif Swyddog, mewn ymateb, fod hyn wedi bod yn flaenoriaeth 
dros y 18 mis diwethaf a bod ymrwymiad gan Lywodraeth Cymru i barhau 
fel blaenoriaeth. Yn ogystal, roedd rhaglenni ar draws y rhanbarth i gefnogi 
iechyd meddwl staff a disgyblion. 
 

PENDERFYNWYD: - 
 
6.1 Derbyn Gwerthusiad Cynllun Busnes ERW 2020-21;  
6.2 Cymeradwyo Cynllun Busnes ERW hyd Ebrill - Awst 2021.  
 

7. DATBLYGIAD ERW - GARETH MORGANS 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad a ategwyd gan ddiweddariad llafar gan y 
Cyfarwyddwr Arweiniol ar y trefniadau arfaethedig ar gyfer darparu rhaglenni 
Llywodraeth Cymru a gwasanaethau Consortia o 1 Medi 2021. 
 
Roedd yr adroddiad yn rhoi crynodeb byr o drefn ERW a bod Gweithred Amrywio 
yn cael ei dosbarthu ar hyn o bryd ymhlith y 4 Awdurdod partner presennol i 
ganiatáu i'r holl awdurdodau sy'n weddill dynnu'n ôl o ERW ar yr un pryd a chyda 
Chonsortiwm presennol ERW yn dod i ben.  Byddai'n ofynnol i'r partneriaid sy'n 
weddill wneud trefniadau amgen ar gyfer cyflawni gwelliannau mewn addysgu a 
dysgu er mwyn sicrhau'r canlyniadau gorau i bob dysgwr. 
 

Tudalen 7



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

Dywedwyd bod trafodaethau'n cael eu cynnal rhwng gweddill yr awdurdodau lleol 
o ran cyflawni'r swyddogaethau y cytunwyd arnynt yn y dyfodol. 
 
Nododd y Pwyllgor fod Sir Gaerfyrddin, Sir Benfro ac Abertawe wedi cytuno i 
ffurfio partneriaeth newydd a fyddai'n weithredol o 1 Medi 2021 ac roedd Powys yn 
gwneud eu trefniadau lleol eu hunain a oedd yn cynnwys gweithio mewn 
partneriaeth â Cheredigion ar rai agweddau ar wella ysgolion. 
 
Tynnodd y Cadeirydd a'r Cyfarwyddwr Arweiniol sylw at y ffaith bod strwythur 
staffio presennol ERW wedi'i greu i wasanaethu ysgolion mewn 6 Awdurdod Lleol 
ac er bod rhai swyddi'n wag, roedd eraill yn cael eu llenwi gan secondiadau.  
Roedd rhai aelodau o staff wedi llwyddo i sicrhau swyddi newydd ac roedd yn 
debygol y byddai symud i drefniadau newydd yn arwain at rai diswyddiadau, ond 
byddai hyn yn cael ei gyfyngu cyn lleied â phosibl. 
 
Codwyd yr ymholiadau canlynol:- 
 

 Dywedwyd bod Powys wedi rhoi trefniadau ar waith ar ôl mis Awst 2021, 
ond nid oedd yn glir y byddai costau ychwanegol ynghlwm wrth fynediad at 
wasanaethau/rhaglenni o fis Medi ymlaen.  Er y byddai'r gronfa grant yn 
cael ei defnyddio gan Lywodraeth Cymru, nid oedd y pwysau o'r costau 
ychwanegol o 1 Medi 2021 wedi'u rhagweld.  Byddai'n fuddiol pe bai costau 
ychwanegol yn cael eu gwneud yn glir a sut y byddai'r cyfraniadau'n cael eu 
gwneud.  At hynny, byddai'n fuddiol cael gwybod faint o aelodau staff fyddai 
ar ôl ar gyfer y trefniadau newydd ym mis Medi 2021. 
 
Yn ogystal, y gobaith oedd y byddai ymrwymiad yn y cytundeb y byddai 
Ceredigion a Chastell-nedd Port Talbot hefyd yn cyfrannu at unrhyw gost 
ychwanegol wrth ddod â'r trefniant i ben.  Dylid rhannu'r costau hyn gan 
ddefnyddio'r fformiwla gyfrifedig. 
 
Esboniodd y Cadeirydd y byddai'r costau terfynol yn berthnasol i bob 
partner ac y byddai'r costau'n seiliedig ar y fformiwla flaenorol o 
gyfraniadau. 
 
Dywedwyd bod gan bob parti, gan gynnwys Castell-nedd Port Talbot a 
Cheredigion, rwymedigaeth ddigwyddiadol hyd at ddiwedd mis Mawrth 
2022 lle byddai costau'n cael eu hadennill. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Arweiniol, o ran y costau ychwanegol, ei fod yn 
gweithio'n agos gyda Swyddog Adran 151 i fodelu beth fyddai'r costau ar 
ddiwedd y broses ac mai'r bwriad oedd ysgrifennu at bob partner cyn 
diwedd mis Awst i rannu'r wybodaeth. 

 

Tudalen 8



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

PENDERFYNWYD: - 
 
7.1 Derbyn y diweddariad ar lafar ynglŷn â darparu Gwasanaethau 
 Consortia cyfredol ar ôl Awst 2021; 
 
7.2 nodi'r dulliau arfaethedig ar ôl Awst 2021.  
 

8. DIWEDDARIAD ARIANNOL ERW 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor Alldro Diweddariad Ariannol ERW 2020-21 yn 
ymwneud â'r meysydd canlynol:- 
 

 Cyllideb y Tîm Canolog 

 Cytundebau Lefel Gwasanaeth 

 Cyfraniadau Awdurdodau Lleol 

 Dyraniadau Grant 

 Grant Datblygu Disgyblion 

 Grant Gwella Ysgolion y Consortia Rhanbarthol) 

 Grantiau – Cwricwlwm, Digidol, Cymraeg, Arweinyddiaeth, Dysgu Proffesiynol, 
a Thegwch a Llesiant 

 Risgiau 

 Cronfeydd wrth gefn 
 

Dywedwyd wrth y Cyd-bwyllgor fod y Cytundebau Lefel Gwasanaeth ar gyfer 
2020/21 yn dod i gyfanswm o £139,000 a chyfanswm cyfraniadau'r Awdurdod 
Lleol ar gyfer yr un cyfnod oedd £480,356 a bod yr holl gyfraniadau wedi'u talu. 
 
Tynnwyd sylw'r Pwyllgor at y tabl ar dudalen 3 yr adroddiad a oedd yn nodi mai 
£300k oedd yr Arian Wrth Gefn. Dywedwyd bod gwariant ychwanegol o £30k yn yr 
cyflogau wedi'i ganfod ers cyhoeddi'r adroddiad hwn, wrth gynhyrchu'r datganiad 
cyfrifon drafft.  Felly, dylid nodi'r Arian Wrth Gefn fel £270k. 
 
Cafwyd cadarnhad i'r Pwyllgor y defnyddiwyd yr hyblygrwydd grant o £500k a 
ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru yn 2020/21. 
 
Gan gyfeirio at dabl Dyrannu Grantiau 2020-21 ar dudalen 4 yr adroddiad, 
tynnwyd sylw at y ffaith nad oedd cyfanswm incwm y Grant o £56.288m, £607,063 
RCSIG a £14,384 o gyllid y Grant Datblygu Disgyblion wedi'i wario yn ystod 2020-
21 a'i fod wedi'i gario ymlaen i'w ddefnyddio yn 2021-22. 
 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Alldro Ariannol ERW ar gyfer 2020/21. 

Tudalen 9



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 
9. ADRODDIAD ARCHWILIO MEWNOL 2020-21 

 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ar y Rhaglen Waith Archwilio Mewnol ar 
gyfer 2020/21 a roddodd ganfyddiadau adolygiad Archwilio Mewnol Consortiwm 
ERW 2020-21. 
 
Dywedwyd wrth yr Aelodau bod y gwaith wedi'i gwblhau ym mis Ebrill-Mai 2021 a'i 
orffen yn derfynol ym mis Mehefin 2021.  Roedd yr adroddiad yn cynnwys nifer o 
argymhellion a dim ond sicrwydd cyfyngedig cyffredinol y gellid ei roi ar 
effeithiolrwydd y trefniadau llywodraethu, rheoli risg, rheolaeth fewnol a rheolaeth 
ariannol sydd ar waith.  Nododd y Pwyllgor mai hon oedd y bedwaredd flwyddyn o 
ddarparu barn sicrwydd cyfyngedig ac yn unol â'r ymrwymiad y llynedd yn y 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol i gynnal yr adolygiad gwersi a ddysgwyd, 
awgrymwyd y dylid cynnwys Adroddiadau Archwilio Mewnol y flwyddyn flaenorol 
yn yr adolygiad hwnnw er mwyn cryfhau'r trefniadau wrth symud ymlaen i'r 
bartneriaeth newydd. 
 
Er bod yr adroddiad hwn yn perthyn i Gonsortia presennol ERW, nododd y 
Pwyllgor y byddai'n ddoeth i'r bartneriaeth newydd gynnwys yr argymhellion hyn o 
fis Medi ymlaen. 
 
PENDERFYNWYD nodi Adroddiad Archwilio Mewnol Consortiwm ERW 2020-21. 
 

10. Y GOFRESTR RISG ERW 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor y Gofrestr Risg yn manylu ar y prif risgiau busnes strategol 
i amcanion ERW. Dywedwyd bod y risgiau mewn perthynas â chymwysterau 2021 
wedi'u diweddaru. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y gofrestr Risg a nodi'r newidiadau yn y proffil risg. 
 

11. GWEITHRED AMRYWIO DDRAFFT I GYTUNDEB Y CYD-BWYLLGOR 
DYDDIEDIG 16 GORFFENNAF 2014 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad a oedd yn cynnwys y Weithred Amrywio 
ddrafft a atodir i'r adroddiad.    
 
Roedd telerau'r Weithred Amrywio ddrafft wedi'u datblygu i ganiatáu i bartïon 
presennol y Consortiwm adael y trefniadau rhanbarthol a therfynu Cytundeb y 
Cyd-bwyllgor dyddiedig 16 Gorffennaf 2014. 
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro newydd o Gyngor Dinas Abertawe ei hun a'i 
chydweithiwr Dirprwy Swyddog Monitro, hefyd o Gyngor Dinas Abertawe, a oedd 
wedi bod yn gweithio ar y trefniadau cytundebol mewn perthynas â'r Weithred 
Amrywio. 
 

Tudalen 10



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

Atgoffwyd y Pwyllgor y cytunwyd ar newidiadau i Gytundeb y Cyd-bwyllgor ym mis 
Tachwedd 2020, gan ganiatáu i Gynghorau Castell-nedd a Phort Talbot a 
Cheredigion gael mynediad at wasanaethau y cytunwyd arnynt.  Yn ogystal, mewn 
perthynas â threfniadau llywodraethu, roedd y newidiadau y cytunwyd arnynt yn 
galluogi hwyluso, diddymu a therfynu ERW i fynd i'r afael ag unrhyw 
rwymedigaethau neu indemniadau dilynol yr holl Awdurdodau presennol a 
blaenorol ac i hwyluso cyfnod rhybudd llai.  Yn dilyn cytundeb y Pwyllgor, 
adroddwyd bod pob Awdurdod Etholaethol wedi cyflwyno adroddiad i'w Gabinet lle 
rhoddwyd Awdurdod Dirprwyedig i'r Prif Swyddogion Cyfreithiol ac mewn rhai 
Awdurdodau'r Cyfarwyddwr Addysg i'w roi yn y Weithred Amrywio ac unrhyw 
eiriad angenrheidiol i gyflawni'
[...]
 yn gadael ar yr un pryd.  
Fodd bynnag, roedd lle, yn amodol ar gytundeb pob parti, i ganiatáu i Awdurdod 
adael y consortiwm yn gynharach ond byddai angen cynnwys telerau'r trefniant 
hwn yn y Weithred Amrywio.   
 
Pwysleisiwyd y byddai angen i o leiaf ddau Awdurdod aros yng nghonsortiwm 
ERW er mwyn galluogi'r Cyd-bwyllgor i barhau, byddai angen cwblhau'r 
rhwymedigaethau er mwyn i gonsortiwm ERW gwblhau ei fusnes cyn iddo ddod i 
ben. 
 
PENDERFYNWYD:-  
 
11.1 argymell i bob un o'r Cynghorau cyfansoddol fod 
 

i) penderfyniad yn cael ei wneud i lofnodi'r Weithred Amrywio a 
chyflwyno hysbysiad i dynnu'n ôl o'r Consortiwm yn unol â 
chyfansoddiad pob Cyngor a bod yr hysbysiad yn cael ei gyflwyno i 
Gadeirydd y Cyd-bwyllgor. 

 
ii) Unrhyw benderfyniad gan y Cynghorau yn cael ei gydlynu a'i 

amseru'n briodol i adlewyrchu'r angen i gwblhau unrhyw fusnes 
ERW sy'n weddill. 

 
11.2 Yn amodol ar argymhelliad 11.1, rhoi awdurdod i'r swyddog Adran 151 

ar gyfer y Consortiwm wneud gwaith pellach i egluro 
rhwymedigaethau'r partïon presennol a blaenorol i'r Consortiwm ac ar 
y cyd â'r Cyfarwyddwr Arweiniol i gysylltu â Chynghorau Castell-nedd 
Port Talbot a Cheredigion i gadarnhau manylion unrhyw 
rwymedigaeth sy'n codi o ganlyniad i dynnu'n ôl o'r trefniadau 
rhanbarthol. 

 
12. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 

Tudalen 12



                      

 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

29 EBRILL 2022 

 

CYNLLUN ARCHWILIO 2021 ARCHWILIO CYMRU – 
CYD-BWYLLGOR EIN RHANBARTH AR WAITH 

 

DIBEN:  

 

Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW Gynllun Archwilio 2021 Archwilio 
Cymru ar gyfer ERW, sy'n amlinellu'r gwaith i'w wneud gan Archwilio Cymru 
wrth gyflawni ei ddyletswyddau statudol 

 

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDO
[...]
ail address 

Anthony 
Veale 

Engagement Lead 07896 271873 anthony.veale@audit.wales 

Jeremy 
Saunders 

Audit Manager 029 20829329 jeremy.saunders@audit.wales 

Julie Owens Senior Auditor 07581 499092 julie.owens@audit.wales 

 
1 Notes: The fees shown in this document are exclusive of VAT, which is not charged to 
you. 
2 Payable November 2020 to October 2021. 

Tudalen 23

http://www.audit.wales/about-us/fee-scales-and-fee-setting


 

Page 10 of 12 - 2021 Audit Plan – Education through Regional Working Joint Committee 

Timetable 
23 The key milestones for the work set out in this plan are shown in Exhibit 4. As 

highlighted earlier, there may be a need to revise the timetable in light of 
developments with COVID-19.  

Exhibit 4: audit timetable 

Planned output Work 
undertaken 

Report finalised 

2021 Audit Plan June 2021 July 2021 

Audit of Financial statements 
work: 
• Audit of Financial Statements 

Report 
• Opinion on Financial 

Statements 

July 2021 to 
September 2021 

To be confirmed 

24 I can confirm that my team members are all independent of Joint Committee and 
your officers. In addition, I am not aware of any potential conflicts of interest that I 
need to bring to your attention. 

 

Tudalen 24



Tudalen 25



 

 

Audit Wales 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 
Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

 

Tudalen 26

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


 

 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

29 EBRILL 2022 

 

BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO 
MEWNOL CONSORTIWM ERW AR GYFER 2020-21 

 

DIBEN: 

 

Darparu ar gyfer y Cyd-bwyllgor farn flynyddol y Pennaeth Archwilio 
Mewnol ar effeithiolrwydd trefniadau ERW o ran Llywodraethu, Rheoli 
Mewnol, Rheoli Risg a Rheolaeth Ariannol 

 

ARGYMHELLION/PENDERF
[...]
d.   

 There are a number of recommendations made within the Internal Audit review for 

2020-21 and previous years that have been incorporated into the Annual 

Governance Statement 2020-21, which should be used to inform arrangements for 

future partnership working. 

Tudalen 30



                                 

 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

29 EBRILL 2022 

 

YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM 
LYWODRAETHU A RHEOLI  

 

DIBEN:  

 

Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW yr ymateb i Archwilio Cymru mewn 
perthynas â'r ‘ymholiadau Archwilio i'r rheiny sy'n gyfrifol am lywodraethu a 
rheoli’ ar gyfer 2020-21 

 

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL: 

 

 Ystyried a chymeradwyo'r ymateb i Archwilio Cymru ar gyfer 2020-21 

 

RHESYMAU: Cael cymeradwyaeth Cyd-bwyllgor ERW 

 
 

Awdur yr Adroddiad:  

Jon Haswell 

Swydd:  

Swyddog Adran 151 ERW 

Rhif Ffôn: 01437 775836 

 

e-bost:  

haswellj@pembrokeshire.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 31

Eitem Rhif  6



                                 

EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 

29 APRIL 2022 
 

AUDIT ENQUIRIES TO THOSE CHARGED WITH GOVERNANCE 
AND MANAGEMENT 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

Audit Wales are required to conduct their financial audit in accordance with the 
requirements set out in International Standards on Auditing (ISAs). As part of the ISA 
requirements, on an annual basis, Audit Wales formally seek our documented 
consideration and understanding on a number of the governance areas that impact on 
their audit of our financial statements. 
 
These considerations are relevant to both ERW’s senior management, and ‘those 
charged with governance’ which for the purpose of the audit of the financial statements 
is deemed to be the ERW Joint Committee. 
 
In seeking this assurance, Audit Wales issue an annual letter with a series of questions 
for completion by those charged with governance and management.  
 
The attached response for 2020-21 has
[...]
in relation to related parties 

Question Previous Response  2020-21 Response 

1. How does the Audit 
Committee, in its role as 
those charged with 
governance, exercise 
oversight of 
management's 
processes to identify, 
authorise, approve, 
account for and disclose 
related party transactions 
and relationships? 

Code of Corporate Governance 
approved by the Joint Committee July 
2018. 
 
Codes of Conduct and declarations of 
interest requirements.  Area for 
improvement identified in the AGS 
2018-19. 
 
Internal Audit undertake annual 
checks to compare contract awards 
and creditor payments with Members 
declared interests (related party 
transactions). 
Annual review and approval of the 
Financial Statements and Annual 
Governance Statement by the Joint 
Committee. 
 
 

ERW Code of Corporate 
Governance in place. 

 

PCC Officer Code of Conduct and 
other relevant policies and 
procedures covering declaration of 
interest requirements. 

 

Members Code of Conduct in 
place for each ERW partner 
covering declaration of interest 
requirements. 

 

Register of interests held by the 
ERW Central Team, with periodic 
reminder issued to declare any 
interests. 

 

Internal Audit Reviews, where 
applicable. 

 

Annual review and approval of the 
Financial Statements and Annual 
Governance Statement by the 
Joint Committee. 

T
udalen 49



Page 16 of 18 - Audit enquiries to those charged with governance and management – ERW - Please contact 
us in Welsh or English / Cysylltwch â ni’n Gymraeg neu’n Saesneg. 

 

 

 

 

 

T
udalen 50



                     

 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

29 EBRILL 2022 

 

DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2020-21 

 

DIBEN:  

 

Cymeradwyo a llofnodi Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2020-21 

 

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL: 

 

 Adolygu a chymeradwyo Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2020-21 

 

 Bod Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2020-21 yn cael ei lofnodi gan 
Swyddog A151 ERW a Chadeir
[...]
ral Road 

Auditor General for Wales      Cardiff 

CF11 9LJ 

Date: TBC  

 

Tudalen 113

http://www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities


 

 

 

Audit Wales 

24 Cathedral Road 

Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 

galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

Tudalen 114

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


 

 

 

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

29 EBRILL 2022 

 

DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2020-21 

 

DIBEN:  

 

Darparu ar gyfer Cyd-bwyllgor ERW ganfyddiadau'r adolygiad blynyddol o'r 
trefniadau Llywodraethu ar gyfer ERW ar gyfer 2020-21 

 

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL: 

 

 Adolygu a chymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol ERW ar 
gyfer 2020-21 

 

RHESYMAU:  Gofyniad statudol 

 
 

Awdur yr Adroddiad:  

Jon Haswell 
 
(Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol 2020-21 wedi'i gwblhau 
gan Jo Hendy, cyn-Bennaeth 
Archwilio Mewnol ERW) 

Swydd:  

Swyddog Adran 151 ERW 

Rhif Ffôn: 01437 775836 

 

e-bost:  

haswellj@pembrokeshire.gov.uk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 115

Eitem Rhif  8



 

EXECUTIVE SUMMARY 

ERW JOINT COMMITTEE 

29 APRIL 2022 
 

ERW ANNUAL GOVERNANCE STATEMENT 2020-21 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
 

To provide the ERW Joint Committee with the findings from the annual review of 
governance arrangements for ERW for 2020-21 and to agree actions to address the 
significant governance issues and priorities for improvement. 

The ERW Annual Governance Statement 2020-21 was agreed by the ERW Statutory 
Officers in August 2021.  It was written at a point in time and whilst there have been a 
number of subsequent changes in respect of the cessation of ERW and the creation of 
Partneriaeth, the ERW Annual Governance Statement 2020-21 has not been updated to 
reflect these changes.  Any outs
[...]
h 2022 

Core Funding Agreement & Medium Term Financial 
Plan 
The new partnership will need to be supported by a 
Medium Term Financial Plan to enable longer-term 
Business Planning. 
Commissioning arrangements with other Local 
Authorities should be clarified, so that a full cost 
recovery model can be adopted with an indication of 
required support to enable service and financial 
planning. 

 Based on indications of Welsh Government future 
funding and contributions from Partner Authorities, 
develop Medium Term Financial Plans aligned to the 
revised structure and future objectives of the new 
Partnership. 

 
Section 151 

Officer 
 

Lead Officer, 
Partneriaeth 

 
Principal 

Accountant 
 

 
The budget for 

2022-23 to be in 
place by March 

2022  
We will also 

endeavour to put a 
MTFP in place by 

March 2022, 
accepting it may 
have to be based 

on estimates 

  

T
udalen 128



We are committed to implementing the improvements outlined above to enhance the 

achievement of intended outcomes from the new Partnership.  We are satisfied that these 

steps will address areas of improvement identified. 

 

Signed by Interim Chief Officers 

 

 

 

Date: 29 April 2022 

 

 

 

Signed by Lead Chief Executive 

 

 

 

Date: 29 April 2022 

 

 

 

Signed by Chair of the Joint Committee 

 

 

 

Date: 29 April 2022 

Tudalen 129



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



                                         

 

 
CYD-BWYLLGOR ERW 

29 EBRILL 2022 

 

 ALLDRO ARIANNOL ERW 2021-22 

 

Diben: 

 

Cyflwyno alldro ariannol ERW ar gyfer 2021-22 i'r Cyd-bwyllgor. 

 

ARGYMHELLION/PENDERFYNIADAU ALLWEDDOL SY'N OFYNNOL: 

 
 Bod y Cyd-bwyllgor yn cymeradwyo alldro ariannol ERW ar gyfer 2021-22.  

 

 Bod y cyd-bwyllgor yn awdurdod Swyddog A151 ERW i adolygu alldro ariannol ERW 
ar gyfer 2021-22, a hynny cyn cwblhau'r Datganiad o Gyfrifon ar gyfer 2021-22.  

 

RHESYMAU: 

 
Cydymffurfedd â Rheoliadau Ariannol. 

 
 

Awdur yr Adroddiad:  

Jon
[...]
in a risk for Partneriaeth. 
 

 

4. Recommendation 
 

 The Joint Committee approve the ERW financial outturn for 2021-22. 
 

 The Joint Committee authorise the ERW S151 Officer to make revisions the ERW financial outturn 
for 2021-22, prior to completion of the Statement of Accounts for 2021-22. 

Tudalen 139



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	3 LOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD  AR  8 GORFFENAF 2021
	4 CYNLLUN ARCHWILIO 2021 ARCHWILIO CYMRU - CYD-BWYLLGOR EIN RHANBARTH AR WAITH
	Adroddiad
	2021 Audit Plan – Education through Regional Working Joint Committee
	About this document
	My duties
	Audit of financial statements
	Value for money

	Impact of COVID-19
	Audit of the financial statements
	Audit of financial statements risks

	Statutory audit functions
	Fee, audit team and timetable
	Fee
	Audit team
	Timetable




	5 BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL CONSORTIWM ERW AR GYFER 2020-21
	Adroddiad

	6 YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM LYWODRAETHU A RHEOLI
	Adroddiad

	7 DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2020-21
	Adroddiad
	REPORT App A
	REPORT App B

	8 DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2020-21
	Adroddiad

	9 ALLDRO ARIANNOL ERW 2021-22
	Alldro Ariannol 2021-22




Minutes of the meeting


(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 
Cyd-Bwyllgor ERW 

Dydd Gwener, 29ain Ebrill, 2022 
Rhith-Gyfarfod 

 
2.35  - 3.05 yp 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Emlyn Dole [Cadeirydd], Cyngor Sir Caerfyrddin 
 

 Y Cynghorydd Robert Smith Cyngor Dinas Abertawe 

 Y Cynghorydd Rosemarie Harris Cyngor Sir Powys 

 Y Cynghorydd David Simpson Cyngor Sir Penfro 
  

 Dr Caroline Turner Cyngor Sir Powys 

Mr Will Bramble Cyngor Sir Penfro 

 Mr Phil Roberts Cyngor Dinas Abertawe 
  

 Y Cynghorydd Guy Woodham Cyngor Sir Penfro 

 Mr Jonathan Haswell  Cyngor Sir Penfro (ERW - Swyddog A151) 

Mr Gareth Morgans Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfarwyddwr Arweiniol) 

 Mr Stephen Richards-Downes Cyngor Sir Penfro - (Dirprwy Gyfarwyddwr Arweiniol) 

Mrs Tracey Meredith ERW/Swyddog Monitro Partneriaeth (Cyngor Abertawe) 

Mr Jeremy Saunders Archwilio Cymru 

 Mr Ian Altman Prif Swyddog ERW 

Mr Mark Mclaughlin Prif Gyfrifydd ERW 

Mr Matthew Holder Cyngor Sir Penfro (ERW - Pennaeth Archwilio Mewnol) 

Mrs Sarah Edwards Cyngor Sir Penfro (ERW - Dirprwy Swyddog A151) 

 Ms Ruth Lee Rheolwr Cymorth Busnes ERW 

 Mr Mark Campion ESTYN 

 Ms Emma Bryer Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Mrs Kelly Evans Cyngor Sir Caerfyrddin (Gwasanaethau Democrataidd) 

 Mr Aled Eynon Cyngor Sir Caerfyrddin (Cyfieithu) 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Glynog Davies 
(Cyngor Sir Caerfyrddin) a Wendy Walters (Prif Weithredwr, Cyngor Sir 
Caerfyrddin). 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol yn y cyfarfod. 
 

3. LOFNODI YN COFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD  
AR  8 GORFFENAF 2021 
 
Cofnod 8 - Prydles y Llwyfan 
 
Darparwyd diweddariad gan y Cyfarwyddwr Arweiniol yn hysbysu'r Cyd-bwyllgor 
bod y brydles ar gyfer Y Llwyfan bron wedi'i chwblhau o ran ei throsglwyddo o 
Bowys i Sir Gaerfyrddin. 
 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Cyd-bwyllgor a oedd wedi'i 
gynnal ar 8 Gorffennaf 2021, gan eu bod yn gywir. 
 
 

4. CYNLLUN ARCHWILIO 2021 ARCHWILIO CYMRU - CYD-BWYLLGOR EIN 
RHANBARTH AR WAITH 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ar y Cynllun Archwilio 2021 gan Archwilio 
Cymru yn amlinellu'r gwaith sydd i'w wneud gan Archwilio Cymru wrth gyflawni ei 
ddyletswyddau statudol,. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: - 
 

 Bod Cynllun Archwilio 2021 Archwilio Cymru yn cael ei nodi a'i 
gymeradwyo 
 

 Bod y ffi o £13,000 yn cael ei gymeradwyo 
 

5. BARN SICRWYDD FLYNYDDOL PENNAETH ARCHWILIO MEWNOL 
CONSORTIWM ERW AR GYFER 2020-21 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ar Farn Sicrwydd Blynyddol y Pennaeth 
Archwilio Mewnol ynghylch effeithlonrwydd trefniadau llywodraethu, rheoli mewnol, 
rheoli risgiau a rheolaeth ariannol ERW. 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Barn Sicrwydd Blynyddol y Pennaeth 
Archwilio Mewnol 2020-21 
 

6. YMHOLIADAU ARCHWILIO I'R RHEINY SY'N GYFRIFOL AM LYWODRAETHU 
A RHEOLI 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor adroddiad gyda'r ymateb i Archwilio Cymru o ran 
"Ymholiadau archwilio i'r rhai sy'n gyfrifol am lywodraethu a rheoli" ar gyfer 2020-
21. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL i gymeradwyo'r ymateb i Archwilio Cymru 
ar gyfer 2020-21, fel y'i nodir yn yr adroddiad. 
 

7. DATGANIAD O GYFRIFON ERW AR GYFER 2020-21 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor Ddatganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 
2020-21 i'w gymeradwyo a'i lofnodi gan Swyddog A151 ERW a Chadeirydd Cyd-
bwyllgor ERW a bu'n ystyried adroddiad gan Archwilio Cymru ar yr Archwiliad o 
Gyfrifon a'r Farn Archwilio (ISA 260) sydd wedi'u hatodi i'r adroddiad. 
  
Nodwyd bod yr adroddiad Datganiad o Gyfrifon ERW yn darparu gwybodaeth 
fanwl mewn perthynas ag elfennau penodol o Ddatganiad o Gyfrifon ERW. 
 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL:- 
 

 Bod Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2020-21 yn cael ei gymeradwyo  
 

 Bod Datganiad Cyfrifon ERW ar gyfer 2020-21 yn cael ei lofnodi gan 
Swyddog A151 ERW a Chadeirydd Cyd-bwyllgor ERW 

 
 

8. DATGANIAD LLYWODRAETHU BLYNYDDOL ERW 2020-21 
 
Cafodd y Cyd-bwyllgor adroddiad ynghylch canfyddiadau'r adolygiad blynyddol o 
drefniadau llywodraethu ar gyfer ERW 2020-21. 
 
Nodwyd y bu nifer o newidiadau o ran dirwyn ERW i ben a chreu Partneriaeth. Nid 
yw Datganiad Llywodraethu Blynyddol ERW 2020-21 wedi'i ddiweddaru i 
adlewyrchu'r newidiadau hyn.  Bydd unrhyw gamau sy'n weddill o Ddatganiad 
Llywodraethu Blynyddol ERW 2020-21 yn cael eu cynnwys yn Natganiad 
Llywodraethu Blynyddol ERW 2021-22, y bydd Partneriaeth yn ei weithredu yn 
ystod 2022-23. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol ERW ar gyfer 2020-21 
 



(NODER: MAE'R COFNODION HYN YN AMODOL AR GAEL EU CADARNHAU GAN Y 
PWYLLGOR YN EI GYFARFOD NESAF) 

 

 

          

 
 

 

9. ALLDRO ARIANNOL ERW 2021-22 
 
Derbyniodd y Cyd-bwyllgor Alldro Ariannol ERW ar gyfer 2021-22.  Nodwyd y 
byddai cymeradwyo Alldro Ariannol ERW ar gyfer 2021-22 yn galluogi cwblhau 
Datganiad o Gyfrifon ERW ar gyfer 2021-22, archwilio'r Datganiad o Gyfrifon gan 
Archwilio Cymru, adolygu a chymeradwyo'r Datganiad o Gyfrifon gan y Cyd-
bwyllgor ac yn olaf dirwyn ERW i ben a dosbarthu unrhyw arian sy'n weddill neu 
adennill costau gan Awdurdodau Lleol yn unol â Chytundeb ar y Cyd ERW.   
 
Cafwyd yr ymholiad canlynol:- 

 Cyfeiriwyd at dudalen 2, yr ail baragraff yn yr adroddiad nad oedd yn 
ffeithiol gywir.  Nid yw Powys wedi gadael ERW, mae wedi gorffen derbyn 
gwasanaethau ERW.   
 

Mewn ymateb i'r ymholiad, dywedodd y Cadeirydd y byddai hyn yn cael ei gywiro 
yn yr adroddiad. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 

 Bod alldro ariannol ERW ar gyfer 2021-22 yn cael ei gymeradwyo.  
 

 Bod Swyddog A151 ERW yn cael ei awdurdodi i wneud diwygiadau i 
Alldro Ariannol ERW ar gyfer 2021-22, cyn cwblhau'r Datganiad o 
Gyfrifon ar gyfer 2021-22. 

 
10. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 

AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 


